1. εἰδέσθαις τοῦ 2. τοῦτο πεπ. τῷ δρόμῳ γράψει. 3.
οὐκ εἰδέσθαι τοῦ πεπ. τοῦ πεπ. 4. τοῦτο τοῦτο τοῦ τοῦ
τοῦ πατέοις τοῦ πατέοις τοῦ πατέοις 5.

corpus interpletus edebat, factus in invicem animos exercitare domuit. ut
cum non fuit, sed vero Marte ingrediati, etiūc uictus non non ferre-
tur, sed reluit ad fulgurum, ita in hanc, de sua uictute bene confidit
conseruant. mox late manus Christi duxit et hominis effigie, hominis
manū vel penitillo non effixa, sed quam in imagine, quod cuncta
formant et configurant divinum verbum, atque celorum distinctionem,
ut atque semine festum, in lucem edebit. habuimus dico,
figura divinitatis exarata plane fidens, et appignata exercitus fidei,
cum eis ad insuetum usque decentiarum, et ut praeceps filii tempore
eis se deservientibus et copulantibus pellentes, ad bellum conflitos
descendit, studebat enim exercendum in milites uictoriam potius
auctoritatem, quam tuare comparare. cum vero exercitum decedit dissolu-
lendum, animorum detectione, ordinis detecto et confirmatione pone la-
ceratum, et in variis provinciarum partes dissipatum reperiret, quan-
toverum et expediti cunctos in unum colligit. hinc singuli velut una
vix cohort et animum imperatoris laudare, ipse etiam robur poti-
nibus impetratur his verbis utribus: uictis, factis et filio, ut hos-
tes discutere nostram universum depopulat, urbes civibus desertas

χραινούσιν ἐμπαθεστάταις. πάλιν δὲ τὸν λαὸν πρὸς γυμνα-
σίαν πολεμικὴν ὄπλιζων, τάξεις δύο ἐνόπλους ποιησάμενος, σάλ-
πιγγές τε καὶ φάλαγγες ἀσπίδων, καὶ λαὸς τεθωρακισμένος
ἴστατο. ἐπεὶ δὲ ἀσφαλῶς συνέστησαν τὰ τάγματα, συμβάλ-

P. 255 λειν ἀλλήλους ἐκέλευσεν, ὡδισμοὶ τε βίαιοι καὶ συγκρούσματα
πρὸς ἄλλήλους ἐγίνοντο, καὶ σχηματισμὸς τοῦ πολέμου ἐδεί-
κνυτο. καὶ ἦν ἵδεῖν φρικτὸν θέαμα φόνου χωρὶς κινδύνου,
καὶ πρὸς φόνους συννεύσεις αἰμάτων δίχα, καὶ πρὸ τῆς ἀνάγ-
κης τοὺς τρόπους, ὅπως ἔκαστος ἐκ τῆς ἀκινδύνου σφαγῆς
λαβὼν ἀφορμὰς ἀσφαλέστερος μένη. οὗτον δὲ καθοπλίσας
πάντας παρήγγειλεν ἀδικίας ἀπέχεσθαι καὶ εὔσεβείας ἀντέχε-
σθαι. γενόμενος δὲ ἐπὶ τὰ μέρη Ἀρμενίας, προτρέχειν πλῆ-
θος ἵππεων λάθρῳ ἐπιπεσεῖν τῷ βασιλεῖ διενοεῖτο. οἱ δὲ προ-

V. 203 τρέχοντες τοῦ βασιλέως τούτοις συναντήσαντες, τὸν τε στρα-
Β τηγὸν αὐτῶν δεσμώτην ἥγαγον πρὸς τὸν Ἡράκλειον, καὶ τού-
τους τρεψάμενοι πολλοὺς ἀνεῖλον. ἐπεὶ δὲ χειμὼν κατέλαβεν,
ἀποκλείσας ὁ βασιλεὺς τὸ Πόντιον κλίμα, ἔδοξε τοῖς βαρβά-
ροις ἐν τούτῳ αὐτὸν παραχειμάζειν. λαθὼν δὲ τοὺς Πέρσας

1. ἐμπαθεστάτοις vulg. 7. χωρὶς καὶ κινδ. vulg. 11. καὶ εὐ-
σεβείας ἀντέχεσθαι add. ex e. f. 13. post ἵππεων aliquid exci-
disse videtur, fort. κελεύσας. 17. κλήμα a. f.